
 

 

 

 

 

 

 
 

Obecně prospěšná společnost 
Křivoklátsko 

 

Výroční zpráva 
 

za rok 
 

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

 
Obsah: 

 
 
 

Úvod, Představení organizace        3  
 
1. Ekologická výchova a vzdělání        4

    
Výchovně vzdělávací programy uskutečněné v roce 2017 

       Výukové programy pro děti a mládež 
 
2. Akce pro veřejnost         7  
 

Výstavy a environmentální programy 
 

3.   Provoz Informačního střediska        8 
 
Dotazy na Informační přepážce v roce 2017 

  
4.   Vnější spolupráce                     10 
 

Zvyšování odborné kvalifikace 
 

5.   Ostatní činnost – Ekoporadenství                   11 
 

Pomoc studentům 
 

6. Publikační činnost                                                                                                                  12 
          

       Prezentace v regionálním tisku 
       Vzdělávací programy IS CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
    
7. Granty, dotace a sponzorské dary                  17 
 

Granty 
Dotace 

 
8. Zpráva o hospodaření za rok 2017                  18 
 

Finanční zpráva 
Rozvaha 
Výsledovka v členění dle činností 

 
 
      Poděkování            20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 3 - 

Úvod 
 

Výroční zpráva obecně prospěšné společnosti Křivoklátsko (dále společnost) je vždy příležitostí ke 
zhodnocení práce vykonané v uplynulém roce jak pro naše partnery a příznivce, tak pro společnost 
samotnou. Díky celoročnímu shrnutí si uvědomujeme množství a rozmanitost vykonané práce.  
 
Hlavním posláním byla práce s dětmi a mládeží. Připravovali jsme pro ně výchovně vzdělávací 
programy, které se uskutečňovaly v terénu, v multimediálním přednáškovém sále areálu  střediska i ve 
školských zařízeních.  

 
Činnost společnosti se zaměřovala na přípravu, organizaci i realizaci  přednášek o CHKO 
Křivoklátsko, exkurzí po naučných stezkách i na vícedenní ekologická praktika. Výukové programy 
zajišťoval lektorský tým AOPK ČR, RP Střední Čechy, odd. Správa CHKO Křivoklátsko  
i IS Křivoklátsko - Křivoklát, Křivoklátsko o.p.s. 

 
Provoz přepážky informačního střediska, které přispívalo k doplnění a zkvalitnění turistických služeb 
v regionu, patřil mezi další nezanedbatelnou aktivitu o.p.s. Stejně tak jako ubytování pro účastníky 
výukových programů, seminářů i turistů. 
 
Cíleně jsme zprostředkovávali informace o ochraně přírody všem skupinám obyvatelstva, aby 
pochopily odpovědnost za životní prostředí. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 4 - 

 
Obecně prospěšná společnost Křivoklátsko, je nestátní neziskovou organizací, která byla založena 19. 
července 1999. Navázala na zaniklou činnost Nadace Křivoklátsko, která před vznikem obecně 
prospěšné společnosti šest let vykonávala osvětovou činnost o ochraně přírody na území Chráněné 
krajinné oblasti Křivoklátsko.  
 
V roce 2018 byly uskutečněny kontroly z ATIC (Asociace turistických informačních center České 
republiky), revize elektrospotřebičů, hasicích přístrojů, kontrola technického zabezpečení objektu, 
revize tlakových nádob, kontrola tepelného čerpadla, kontrola pitné vody, inventura majetku AOPK ČR 
Správy CHKO Křivoklátsko, Inventura DHIM, HIM, Ekoknihovny i zboží řádného i komisního, které 
proběhly bez závad.  
 
IS CHKO Křivoklátsko – Křivoklát získalo tyto certifikáty: 
 
Czech Tourism a A.T.I.C.:  Klasifikační třída B – do 10.9.2020 
Tereza: „Les ve škole“ – mezinárodní program 
 
Novinky roku 2018: 
 
Od března 2018 přibylo ubytování v domku čp. 284 v areálu Informačního střediska. Vybaveno je 
kuchyňkou a možností ubytování na šesti palandách dvanácti osobám ve čtyřech pokojích. 
 
Rema systém – sběrný box vysloužilých elektrozařízení a baterií pro širokou veřejnost 
 
Dovolte mi na tomto místě poděkovat všem, kteří se na činnosti o.p.s. podíleli a přispěli tak k jejímu 
rozvoji.  
 
Personál a spolupracovníci: 
 
Správní rada o.p.s. :                           
 Ing. Petr Drnec – předseda do září 2018  
 Ing. Ivan Kasalický - od října 2018 nový předseda SR 
 Mgr. Jan Froněk, PhD. – nový člen SR  
 
Ředitelka o.p.s. 
Jiřina Prošková 
 

Činnost IS Správy CHKO Křivoklátsko-Křivoklát zajišťovala ředitelka o.p.s.(Jiřina Prošková). V rámci 
dohody o provedení práce studentka vysoké školy s přírodovědným zaměřením (Bc. Miloslava 
Prošková) a invalidní důchodkyně (Jiřina Prošková). Úklid prováděla zaměstnankyně od Úřadu práce 
Petra Lysá (od 1.1. do 31.7.2018) a Jana Richterová (od 1.8.-31.12.2018) 
 
  

1. Ekologická výchova a vzdělání 
  

Obecně prospěšná společnost Křivoklátsko se podílela na přípravě a realizaci výchovně vzdělávacích 
programů společně s odborníky z řad pracovníků Agentury ochrany přírody krajiny ČR -  Správy 
CHKO Křivoklátsko.  

Ekologická výchova a vzdělávání zaujímá v činnosti střediska důležité místo.  Hlavním posláním o.p.s. 
je pořádání výchovně vzdělávacích programů pro děti a mládež, pedagogické pracovníky a pracovníky 
s mládeží, dále pro odbornou a širokou veřejnost. I v letošním roce jsme se všem zúčastněným snažili 
umožnit poznání, pochopení i vlastní prožitek pobytem v jedinečné oblasti CHKO Křivoklátsko.  
 
Samostatná nabídka výchovně - vzdělávacích programů je každoročně vydávána na začátku  
nového školního roku. Každý pedagog si tak může vybrat téma programu jako doplněk k právě 
probíranému učivu. Výchovně vzdělávací programy probíhají na území CHKO Křivoklátsko a 
v areálu IS CHKO Křivoklátsko v Křivoklátě. Přednášky lze uskutečnit i ve školním zařízení. 
 
Na přípravě, realizaci a propagaci výchovně vzdělávacích programů spolupracoval lektorský tým 
složený z odborných pracovníků AOPK ČR - Správy CHKO Křivoklátsko, který se střediskem 
dlouhodobě spolupracuje. 

Dozorčí rada o.p.s.: 
 Ing. Josef Jedlička - předseda                                                                                    
 Irena Vápeníková 
 RNDr. Lenka Šoltysová 

 



 - 5 - 

 

Přehled zrealizovaných výukových programů v roce 2018  

 

ROK 2018 Výukové programy pro děti a mládež 

DENNÍ POBYTOVÉ 

MŠ ZŠ SŠ MŠ ZŠ SŠ 

1 2 3 4 5 6 

Počet akcí (programů, kroužků, 
seminářů, apod.) 0 8 3 0 5 3 

Počet účastníků 

0 187 14 0 99 16 

Počet hodin trvání programů 
celkem 0 28 15 0 136 122 

Počet dnů trvání programu 
xxx xxx xxx 

0 17 17 

Účastníkodny (viz komentář v listu) 
xxx xxx xxx 

0 2632 726 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací programy pro pedagogické 
pracovníky 

MIMOŠKOLNÍ činnost 
pro děti 

Vzdělávací 
programy pro 

dospělé 
nepedagogy 

Osvětové akce 
pro veřejnost 

DENNÍ POBYTOVÉ Pravidelné 
kroužky 

Nepravidelné 
akce 

Všechny akce Všechny akce 

Učitelé Studenti Učitelé Studenti 

7 8 9 10 11 12 13 14 

0 0 0 0 0 18 9 9 

0 0 0 0 0 435 143 35 248 

0 0 0 0 
xxx xxx 176 xxx 

0 0 0 0 
xxx 

21 
xxx xxx 

xxx xxx 
0 0 

xxx 
489 

xxx xxx 

 

 

 

 

 



 - 6 - 

Výukové programy pro školy a zájmové kroužky /DDM,…/ 

 

Datum 
 

Název programu 
 

Příjemce programu Počet 
účastníků 

15.1.2018 
Prezentace IS 

SLŠ a SOU Křivoklát, Písky 181,  
270 23 Křivoklát 3 

19.4.2018 
Ekoabeceda 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129, 269 
01 Rakovník 18 

19.4.2018 
Ekoabeceda 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 28 

19.4.2018 
Ekoabeceda 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 32 

19.4.2018 
Ekoabeceda 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 32 

20.4.2018 
Po stopách trilobita 

ZŠ Kamenice, Ringhofferova 57, 251 68 
Kamenice 20 

20.4.2018 
Po stopách trilobita 

ZŠ Kamenice, Ringhofferova 57, 251 68 
Kamenice 24 

2.- 4. 5. 2018 
Křivoklátský skřítek 

ZŠ a MŠ Lužná, Masarykovo nám. 252,  
Lužná  270 51 21 

9. - 10. 5. 
2017 

Křivoklátský skřítek 
ZŠ a MŠ Lužná, Masarykovo nám. 252,  

Lužná  270 51 20 

14.-18.5.2018 
Křivoklátský skřítek 

ZŠ Edisona, Rakovského 1,143 00 Praha 16+3 

17.5.2018 
Včelkoriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 18 

17.5.2018 
Včelkoriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 18 

17.5.2018 
Včelkoriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 17 

17.5.2018 
Včelkoriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 14 

21.-25.5.2018 
Mapování 

SOŠ pro ochranu a obnovu životního 
prostředí - Schola Humanitas, Litvínov, 

Ukrajinská 379 13+2 

21.5.-
1.6.2018 

Studentská praxe 
Denisa Macáková - Cestovní ruch 1 

24.5.2018 
Lesní stopování 

2. ZŠ Dobříš Školní 1035, 263 01 Dobříš 22+2 

28.-30.5.2018 
Křivoklátský skřítek 

ZŠ Horáčkova 1100, Praha 4, 140 00 23+2 

7.6.2018 
NS Brdatka 

SZeŠ Rakovník, Pražská 1222. 269 01 
Rakovník 5 

11.-12.6.2018 
Seminář o CHKO Křivoklátsko Univerzita Karlova, Ovocný trh 560/5, 116 36 

Praha 1 3 

18.6.2018 
Cesta za pohádkou 

ZŠ a MŠ Šanov, Šanov 91, 270 31 Senomaty 19 

25.-27.6.2018 
Křivoklátský skřítek ZŠ Třemošná, Americká 146, 330 11  

Třemošná 19 

23.-24.8.2018 
Křivoklátský skřítek Labyrint - středisko volného času, vzdělávání  

a služeb, Arbesova 1187, 272 00 Kladno 10 

11.- 13. 9. 
2018 

Poznej CHKO Křivoklátsko 
Gymnázium Kladno, nám. E. Beneše 1573,  

272 001 Kladno 12 

20.9.2018 
Bioriskuj DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  

269 01 Rakovník 26 



 - 7 - 

20.9.2018 
Bioriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 28 

20.9.2018 
Bioriskuj DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  

269 01 Rakovník 32 

20.9.2018 
Bioriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 29 

18.10.2018 
Užitkoriskuj DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  

269 01 Rakovník 32 

18.10.2018 
Užitkoriskuj DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  

269 01 Rakovník 30 

18.10.2018 
Užitkoriskuj DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  

269 01 Rakovník 28 

18.10.2018 
Užitkoriskuj 

DDM Rakovník, Čermákovy sady 2129,  
269 01 Rakovník 21 

19.-
21.10.2018 

Poznej CHKO Křivoklátsko 
Tátové s dětmi 22 

22.10.2018 
Cesta do minulosti 

SZeŠ Rakovník, Pražská 1222, 
269 01 Rakovník 3 

25.10.2018 Tajemný strom ZŠ a MŠ Lubná, Lubná 228,  270 36 Lubná 30 

25.10.2018 
Lesní stopování 

ZŠ a MŠ Lubná, Lubná 228,  270 36 Lubná 30 

13.11.2018 Poznej CHKO Křivoklátsko ZŠ Zbečno, 270 24 Zbečno 21 

13.11.2018 
Lesní zvířátka a jejich svět 

ZŠ Zbečno, 270 24 Zbečno 21 

 
 
 

2.  Akce pro odbornou i širokou veřejnost 
  

Datum 
 

Název programu 
 Cílová skupina  

Počet 
účastníků 

10.1.-
24.5.2018 

Zdeněk Radvan a Zdeněk 
Ledvina -  Fotografie z cest široká veřejnost 8 988 

19.1.2018 Barevná typologie široká veřejnost 9 

26.-28.1.2018 
Ekovesnice - kurz 

Spolek pro vodácké muzeum, Měchenice, 
Sloupecká 9, 252 06 17 

8.2.2018 Přírodní zahrady široká veřejnost 18 

14.2.2018 

Setkání lesníků AOPK ČR - 
cesty Správa CHKO Křivoklátsko 16 

28.2.-
4.3.2018 

Aktivní občanství 
Člověk v tísni, Šafaříkova 635/24,  

120 00  Praha 2 9 

14.-18.3.2018 
Aktivní občanství 

Člověk v tísni, Šafaříkova 635/24,  
120 00  Praha 2 12 

30.3.-
1.4.2018 Poznej CHKO Křivoklátsko Správa CHKO České Středohoří 3 

4.4.2018 Kontrolní den AOPK ČR  

20.-23.4.2018 
Poznejte CHKO Křivoklátsko široká veřejnost 

24 

21.4.2018 Ukliďme Česko široká veřejnost 2 

28.4.2018 
Den Země - Kohoutov široká veřejnost 

39 



 - 8 - 

28.4.-
1.5.2018 

Poznej CHKO Křivoklátsko Turistický oddíl Otrokovice  
široká veřejnost 9 

24.5.-
30.6.2018 

AMFORA na Křivoklátě po 
třetí široká veřejnost  

28.5.-
1.6.2018 

Hydrobiologický výzkum 
Klíčava 

Biologické centrum AV ČR v. v. i., 
Branišovská 1160/31,  

370 05 České Budějovice 4 

1.-3.6.2018 
Dětský tábor -seminář 

Dětský tábor, z .s., Křivoklát 9, 270 23 
Křivoklát 12 

2.6.2018 

Evropský den chráněných 
území 2018 široká veřejnost 25 

11.-12.6.2018 
Seminář o CHKO Křivoklátsko Univerzita Karlova, Ovocný trh 560/5,  

116 36 Praha 1 3 

21.-22.6.2018 
Seminář Státní okresní archiv Rakovník,  

Plzeňská 2493, 269 01 Rakovník 16 

28.6-1.7.2018 

Hydrobiologický výzkum- 
Klíčava 

Biologické centrum AV ČR v .v .i., 
Branišovská 1160/31,  

370 05 České Budějovice 4 

5.7.-
31.12.2018 

Hruška - Šalda  
"Fotografie z přírody" 

široká veřejnost 22 823 

5.-8.7.2018 Seminář AOPK ČR, Praha 12 

13.-16.7.2018 
Poznejte CHKO Křivoklátsko Matteo s.r.o., bří Čapků 1244,  

370 07 České Budějovice 18 

18.-19.7.2018 

Hydrobiologický výzkum- 
Klíčava 

Biologické centrum AV ČR v. v. i., 
Branišovská 1160/31,  

370 05 České Budějovice 4 

23.-27.7.2018 

Hydrobiologický výzkum- 
Klíčava 

Biologické centrum AV ČR v. v. i., 
Branišovská 1160/31,  

370 05 České Budějovice 4 

20.-24.8.2018 

Hydrobiologický výzkum- 
Klíčava 

Biologické centrum AV ČR v. v .i., 
Branišovská 1160/31,  

370 05 České Budějovice 4 

18.9.2018 Volby Středočeský kraj 21 

18.-19.9.2018 

Hydrobiologický výzkum- 
Klíčava 

Biologické centrum AV ČR v. v .i., 
Branišovská 1160/31,  

370 05 České Budějovice 3 

12.10.2018 Dobrovolnický den Heineken 25 

19.-
21.10.2018 

Poznej CHKO Křivoklátsko 
Tátové s dětmi 22 

 

3.Informační středisko 
 

Pracovníci Informačního střediska poskytovali informace o CHKO Křivoklátsko, o výhodách vzniku 
Národním parku, o naučných stezkách, o přírodovědných, kulturních a historických zajímavostech 
regionu, cyklotrasách, ubytování, dopravním spojení a o ochraně přírody a krajiny vůbec. Součástí 
Informačního střediska je i prodej informačních materiálů, map, průvodců a knih. Pro návštěvníky IS 
byl připraven koutek s informačními materiály, které si mohli dle zájmu bezplatně odebírat. 
Turisté také v hojném počtu využívali Questing.  
 
 
 

 



 - 9 - 

V Informačním středisku také fungovalo poradenství ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a 
krajiny ČR - Správou CHKO Křivoklátsko, SFŽP, MŽP, ČSOP, SSEV Pavučina, AVES Kladno-
Čabárna, MIS Rakovník a dalšími spolupracujícími organizacemi. 

Celkem bylo pracovníky IS v roce 2018 evidováno  8 785 dotazů (z toho 21 týkajících se 
ekoporadenství), na které odpovídali osobně, telefonicky nebo e-mailem. Skutečný počet dotazů byl 
rozhodně vyšší, neboť drobné dotazy nebyly vždy zaznamenány. Po celý rok fungovalo jedno veřejné 
internetové místo. 3 osoby využily této služby v rozsahu 18 minut. Ostatní použili Wi-Fi zdarma. 
Kopírování využilo 10 návštěvníků za částku 149,- Kč. 

  
 

Počet návštěvníků IS v roce 2018 a srovnání s rokem 2017 
 
 

Měsíc Počet 
návštěvníků v roce 2018 

Počet 
návštěvníků v roce 2017 

Leden 570 292 

Únor 382 408 

Březen 1488 681 

Duben 3 344 2 802 

Květen 3 957 3 248 

Červen 3 216 2 338 

Červenec 9 243 6 075 

Srpen 7 004 4 382 

Září 3 296 2 757 

Říjen 1 963 1 644 

Listopad 621 1 932 

Prosinec 1527 1 302 

CELKEM: 36611 27 861 

 
 
 

Národnost 
I. / IV. II. / IV. III. / IV. IV. / IV. Celkem 

Česká republika 2226 8930 17391 3606 32153 

Slovensko 5 36 88 16 145 

Velká Británie 59 129 201 55 444 

USA 2 1 0 0 3 

Francie 0 0 0 0 0 

Německo 0 34 70 14 118 

Holandsko 0 0 0 0 0 

Itálie 0 16 11 0 27 

Rusko 33 93 64 75 265 

Japonsko 0 0 0 0 0 

Španělsko 0 0 0 0 0 

Ostatní 7 9 3 2 21 

Děti 108 1269 1715 343 3435 

CELKEM: 2440 10 517 19 543 4111 36611 

 
 



 - 10 - 

Návštěvníci nejčastěji podávali následující dotazy: 
 
 

Otázky: Celkem 

Doprava 581 

Naučné stezky, trasy, cyklostezky, ochrana přírody 2317 

Instituce (OÚ, SCHKO Křivoklátsko, další IS) 255 

Kulturní a společenské události 164 

Hrady, zámky, muzea, skanzeny 563 

Cestu, polohu, vzdálenost měst a míst 1 

IS, internet, tel., fax. 1688 

Zboží, služby, půjčovny, obchody, ubytování, stravování, atd. 1712 

Propagační materiály o Křivoklátsku 1339 

Bankomat 162 

NP 3 

Jiné 0 

CELKEM 8785 

 
 
 
 

 
 

 
 
4.Vnější spolupráce  
 

 

Kurzy a vzdělávání zaměstnanců pro zvýšení kvalifikace 
 

 
Ředitelka Jiřina Prošková: 
 

8.-9.2.2018 Jak (ne)tvořit naučné stezky Kladno - Čabárna 

26.2.2018 Workshop k webovým stránkám dumprirody.cz. AOPK ČR 

7.3.2018 
Komise životního prostředí - spolupráce na úseku 

ŽP a EVVO Městský úřad, Rakovník 

13.4.2018 

Školení pro provozovatele TIC  
v rámci GDPR - ochrana osobních dat Vzdělávací 

seminář ATIC ČR Výstaviště - Lysá nad Labem 

17.10.2018 Seminář - dotace SFŽP 

29.-31.10.2018 Tvorba her v environmentální výchově SEV SEVER, Horní Maršov 
 
 

 

Měsíc 

Ubytování 
IS 

Křivoklátsko 
- Křivoklát 

Informační 
centrum 

Informační 
středisko 

Křivoklátsko 
- Křivoklát 

Pronájem 
prostor 

Informačního 
střediska 

Knihovna 
IS 

Křivoklátsko - 
Křivoklát 

Celkem 

I. – XII. 2018 241 1971 123 133 2468 



 - 11 - 

 

Brigádnice Bc. Miloslava Prošková:  
 

8.-9.2.2018 Jak (ne)tvořit naučné stezky Kladno - Čabárna 

5.-6.4.2018 "Poznej a jednej" Cassiopea, České Budějovice 

29.-31.10.2018 Tvorba her v environmentální výchově SEV SEVER, Horní Maršov 
 
 

Mgr. Renáta Embertová DiS 

8.-9.11.2018 Setkání pracovníků DP a IS Mgr. Renáta Embertová 
 
 
 
 

5.Ostatní činnost – Ekoporadenství rok 2018 
 
Březen „Včelí stráž“ 

 „Finanční sféra o.p.s.“ 

Duben „Povědomí a využívání cloudu a virtualizace u podniků cestovního ruchu“ 

 „Penziony s cenou do 300,- na Křivoklátsku“ 

 „Dodavatelé energií“ 

 „Konkurenceschopnost ve Středočeském kraji 
z hlediska mezinárodního cestovního ruchu“ 

Květen „Štoly a podzemí Křivoklátu“ 

 „Historie Křivoklátu – podhradí“ 

Červen „Nová huť – Nižbor“ 

 „Vyhlášení NP?“ 

Červenec „Elektroodpad?“ 

Srpen „Určení starých fotografií z míst v Křivoklátě“ 

Září „NP – podklady pro přednášku“ 

Říjen „MŽP – Sucho a VVP“ 

 „Učíte nebo chcete učit o změně klimatu?“ 

Listopad „Vzdělávací program pracovníků v Pavučině“ 

 „Cestovní ruch – rozdíl mezi Křivoklátem a Karlštejnem“ 

 „Středočeský kraj“ 

Prosinec „CHKO Křivoklátsko“ 

 „Zpětná vazba k činnosti Pavučiny“ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 12 - 

 
6.Publikační činnost 
 

Brožury: 
 
PROŠKOVÁ, Jiřina, JEDLIČKA, Josef, Ing.: Křivoklátsko Chráněná krajinná oblast a biosférická 
rezervace UNESCO Vzdělávací programy na rok 2018 - 2019 Křivoklátsko o.p.s. 2018. Rozsah  
17 stran, formát A4. Nabídka 34 vzdělávacích programů od jednodenních po pětidenní pobytové, 
exkurze a přednášky týkající se ochrany přírody v CHKO Křivoklátsko a ochrany zvířat. 

 
PROŠKOVÁ, Jiřina : Výroční zpráva za rok 2017 Křivoklátsko o.p.s. 2018 formát A5, 18 stran. Brožura 
pojednává o aktivitách a hospodaření Křivoklátsko, o.p.s. 

 

Tiskové zprávy: 
 
Křivoklátsko, o.p.s. průběžně informovalo občany o svých aktivitách regionální tisk - Křivoklátské 
noviny, Křivoklátské noviny, Raport, MF DNES, Rakovnické noviny a Rakovnický deník, Bedrník, KIS i 
spolupracující organizace cestovního ruchu a ekologické partnery. 
                   
Média byla informována o činnosti IS 15 články a pozvána na tři výstavy, které se v roce 2018 
uskutečnily. 

 

 Rok 2018 v IS CHKO Křivoklátsko-Křivoklát 
 

V roce 2018 se v IS CHKO Křivoklátsko – Křivoklát uskutečnilo 33 akcí pro 770 žáků a studentů ze 
škol celé ČR a 19 akcí pro 35 438 návštěvníků z řad široké a odborné veřejnosti. Byly pro Vás 
připraveny tři výstavy, mohli jste se zúčastnit exkurzí do nádherné chráněné krajinné oblasti 
Křivoklátsko v rámci Dne Země a Evropského dne Chráněných krajinných oblastí.“. Ve spolupráci s pí. 
Šindelářovou proběhla různá „Setkání“,  která pokračují i v letošním roce (10. ledna 2019 „Stromy 
v obcích a krajině“ – účast 19 osob). Zajistili jsme doprovodné programy pro DDM a Botanickou 
zahradu v Rakovníku – přednáškami a soutěžemi „Riskuj“. Bylo evidováno 8785 dotazů (z toho 21 
týkajících se ekoporadenství). Skutečný počet byl rozhodně vyšší, neboť drobné dotazy nebyly vždy 
zaznamenány. Po celý rok fungovalo jedno veřejné internetové místo a kopírovací služby.  
 
Informační středisko navštívilo 36 611 turistů. Nejvíce cizinců přijelo opět z Anglie, Ruska, Německa 
ale také ze Slovenska. Nejčastější otázky byly cíleny na ochranu přírody, výlety do okolí, kulturu, 
stravování a ubytování.  
 
Novinkami pro občany a návštěvníky IS je úložný box na malé elektropřístroje a nové ubytování 
v domku č. p. 284 v areálu IS. Navýšila se tak kapacita ubytování o čtyři pokoje a 12 lůžek. Celkem 
tedy může být ubytováno 38 osob. Je to ideální stav pro Pobytové výukové vzdělávací programy. 

 
Návštěvníci Křivoklátu si opět pochvalovali prodejnu pana Karla Breníka. Několikrát ročně byli pozváni 
k malému občerstvení (Den soukromého podnikání – 3. ročník a dvoudenní vánoční posezení u čaje a 
cukroví s poslechem koled) v útulné kavárničce.  
Ocenili i nově otevřený hotel U Sýkorů. Opět byli roztrpčeni tím, že není spoj do Skryj, stěžovali si na 
drahé restaurace, ale s povděkem přivítali bankomat na parkovišti proti hradu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 13 - 

Vřelý dík patří: 
 

Firmě Heineken ČR a. s. – Krušovický pivovar, která nám darovala 

90 000 Kč na provoz informační a turistické přepážky, pořádání Dne Země na Křivoklátsku – NPR 
Kohoutov a Evropský den chráněných území do Skryjí. Obou významných dnů se zúčastnilo vždy 
kolem čtyřiceti turistů. 
 
Finanční dar 30 000 Kč nám poskytla také firma Schenker spol. s.r.o. na nákup materiálu na 
vzdělávací programy a na již pátý Dobrovolnický den.  
V květnu 2018 dvanáct zaměstnanců společnosti pomohlo upravit a očistit pěšinu, mostek a lávku u 
Naučné stezky U Eremita.   
Za odměnu se dobrovolníci zúčastnili exkurze na botanicky významná místa v CHKO Křivoklátsko.  

 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR přispívá každoročně 150 000 Kč na provoz a údržbu IS 
CHKO Křivoklátsko – Křivoklát. V letošním roce nám předali k užívání domek čp. 284. 

 
BBH Nadační fond, Praha daroval na provoz IS částku 60 000 Kč. 

 
Poděkování patří také pí. Janě Srbecké, která v sobotu 19. dubna 2018 přijela z Rakovníka na  
Dobrovolnickou akci „UKLIĎME KŘIVOKLÁTSKO“.  Spolu jsme uklidily Královskou pěšinu, NS 

Paraplíčko a cestu kolem Křivoklátu až k rybníčku na Amalíně.  Sebraly jsme dva pytle odpadků – 

převážně plechovek, papírů, pet lahví, železa, poklici z pneumatiky, aj.  

 
Děkuji vedení Správy CHKO za spolupráci, lektorům za zajímavé přednášky a exkurze. Dík patří i 
slečně Jiřině Proškové, která opět po celý rok nezištně vytvářela programy, aby se žákům a 
studentům dostalo nenásilnou formou co nejvíce informací o ochraně přírody formou soutěží i Bc 
Miloslavě Proškové za prezentace a lektorskou činnost. 

 
A co Vás čeká v roce 2019? 
 
Výstavy: 1.1. – 30.5. –  Galerie rozmanitosti Podyjí 
               1.6. – 31.8. –  Skupina TeriFoto Sokola Písek 
               1.9. – 31.12. – Klub amatérských fotografů Praha 

 
Pochopitelně nebudou chybět veřejností velmi žádané akce: Den Země, Evropský den parků  
a Den stromů  

 
Těším se na viděnou i na dalších exkurzích a přednáškách 
 

 v „IS CHKO Křivoklátsko-Křivoklát“  
 

 
Jiřina Prošková, ředitelka o.p.s. Křivoklátsko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 14 - 

Povídání o přírodním zahradničení 
  Martina a Milan Tichaiovi 

 
KDY: 8.února. 2018 OD 18 HODIN 

KDE: INFORMAČNÍ STŘEDISKO SPRÁVY CHKO 
KŘIVOKLÁTSKO – KŘIVOKLÁT (Budy) 

 

 
 

jaké to je přírodně zahradničit?  
a co znamená permakultura? 

 
návod na to, jak se stát líným zahradníkem a přesto mít úrodu a zahradu k nakousnutí. 

 
zakládání záhonů bez rytí, vysoké záhony, polykultury, nic není odpad… 

 
zahrada jako součást našeho prostoru a života – koupací jezírko, odpočinková zóna a další prvky 

a jako přídavek něco o ptácích v zahradě 

 
Přihlášky a bližší informace: 

Lenka Šindelářová 
Tel. 775 95 33 97 

 
 

 

 



 - 15 - 

DEN ZEMĚ NA KŘIVOKLÁTSKU 2018 

V sobotu 28. dubna 2018 se 39 zájemců o přírodu sešlo v Informačním středisku CHKO 

Křivoklátu v Křivoklátě a odjelo do Líšné na ornitologickou exkurzi do NPR Kohoutov. Provázel nás 

ornitolog pan Milan Tichai a Ing. Josef Jedlička s Ing. Karlem Lankašem ze Správy CHKO 

Křivoklátsko. 

Dozvěděli jsme se, že NPR Kohoutov je součástí ptačí oblasti díky osmi druhům ptáků 

(včelojed lesní, lejsek malý, lejsek bělokrký, strakapoud prostřední, výr velký, kulíšek nejmenší, žluna 

šedá a ledňáček říční. Ornitologové v čele s panem Tichaem značí doupné stromy (modrý trojúhelník), 

potěšili jsme zrak blatouchy bahenními, petrklíči a mj. i kyčelnicemi cibulkonosnými. Pochutnali jsme si 

na česneku medvědím. 

Děkuji lektorům za zajímavé poznatky z říše ptáků a rostlin, paní Janě Jiráskové za fota a 

návštěvníkům za účast. 

Těším se na viděnou koncem května nebo začátkem června na Dni chráněných krajinných 

oblastí. 

 

Jiřina Prošková, ředitelka o.p.s. Křivoklátsko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 16 - 

EVROPSKÝ DEN CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ 2018 
 

V chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko proběhl obdobně jako v minulých letech evropský den 
chráněných území. 

 
Tentokrát 25 účastníků oslavilo evropský den chráněných území paleontologickou exkurzí do údolí 

Karáskova potoka v lokalitě „Pod trním“ u Týřovic. Zahájení proběhlo u busty Joachima Barranda ve 
Skryjích. 

 
 

 
 
 

Celou exkurzí provázel paleontolog doc. RNDr. Oldřich Fatka, CSc. s velice poutavým výkladem o 
oblasti skryjsko-týřovického kambria. 

 
 

 
 
 
 



 - 17 - 

 
 

 Ukončení proběhlo ve Skryjích v muzeu Joachima Barranda. Pokud i Vy si chcete nalézt svého 
trilobita nebo se zúčastnit zajímavých exkurzí v CHKO Křivoklátsko, sledujte pozorně rubriku AKCE. 

Poděkování patří firmě SCHENKER za finanční příspěvek na konání této akce. 

 
 

Dobrovolnický den zaměstnanců firmy 
DB Schenker Česká republika 

  
V pátek 11. května  2018 se uskutečnil v Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko již pátý dobrovolnický 
den společnosti DB Schenker Česká republika. Na akci spolupracovala AOPK ČR, RP Střední Čechy, 
odd. SCHKO Křivoklátsko s Informačním střediskem CHKO Křivoklátsko – Křivoklát, které provozuje 
Křivoklátsko, o.p.s. 
Osmnáct zdatných a odhodlaných zaměstnanců společnosti pomohlo odkopat a očistit za pomocí 
krumpáčů a lopat pěšinu na Naučné stezce Paraplíčko vedoucí do Přírodní rezervace Na Babě.  
Pěšina byla upravena tak, aby umožňovala bezpečný průchod návštěvníků naučnou stezkou a 
zároveň se zachovala její původní malebná podoba z 19. století.  

 
 

 

7. Granty, dotace a sponzorské dary 
 
AOPK ČR, Praha: 150 000 Kč – zajištění provozu informačního střediska 
 
Heineken ČR, a.s., Krušovice: 90 000 Kč  - podpora provozu turistické a informační přepážky v IS 
CHKO Křivoklátsko - Křivoklát, uspořádání Dne Země na Křivoklátsku do Líšné na ornitologickou 
exkurzi do NPR Kohoutov. Evropského dne chráněných území 2018 do oblasti Skryjsko-týřovického 
kambria pod vedením Doc. RNDr. Oldřicha Fatka, CSc. Dobrovolnického dne zaměstnanců – 
odkopání a očištění pěšiny na NS U Eremita. 
 
  
DB Schenker ČR, spol.s.r.o. Nučice: 30 000 Kč (Darovací smlouva na nákup materiálu a služeb pro 
environmentální výchovu,  vzdělávání a osvětu. Uspořádání Dobrovolnického dne, kdy zaměstnanci 
očistili pěšinu na Naučné stezce Paraplíčko vedoucí do Přírodní rezervace Na Babě. Za odměnu se 
zúčastnili exkurze na botanicky významná místa v CHKO Křivoklátsko. 
Dále přispěli svým darem na autobusovou dopravu na Evropský den Chráněných území 2018 
 
BBH Nadační fond, Praha 4: 60 000 Kč  - dar na zajištění provozu informačního střediska 



 - 18 - 

 
8. Zpráva o hospodaření za rok 2018 
 
Křivoklátsko, o.p.s. účtovalo v roce 2016 v soustavě podvojného účetnictví podle účtové osnovy a 
postupů účtování pro nevýdělečné organizace. 
 

8.1  
Finanční zpráva za rok 2018 (v tis. Kč) 

 
 

Výnosy (tis. Kč) 
 
1. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem                                               807 

z toho:  

Tržby za vlastní výrobky 592 

Tržby za prodej služeb 215 

Tržby za prodané zboží                            

2. Ostatní výnosy celkem 110 

z toho:  

Úroky  

Jiné ostatní výnosy 110 

3. Tržby za prodej majetku, zúčtování rezerv a opravných položek 
celkem: 

 

4. Dotace, příspěvky, dary celkem 303 

z toho:  

Dotace, granty a příspěvky 303 

VÝNOSY CELKEM 1220 

 
 
 
 
1. Spotřebované nákupy (spotřeba materiálu, energie, spotřeba 
ostatních neskladovatelných položek, prodané zboží) celkem 

397 

2. Služby celkem 73 

z toho:  

Opravy a udržování 2 

Cestovné 10 

Náklady na reprezentaci 7 

Ostatní služby                   54         

3. Mzdové náklady celkem 682 

z toho:  

Mzdové náklady 523 

Zákonné sociální pojištění 159 

4. Ostatní provozní náklady 25 

5. Finanční náklady 10 

6. Odpisy 9 

NÁKLADY CELKEM 1196 

Celkové výnosy 1220 

Celkové náklady 1196 

 

 
 
 
 



 - 19 - 

 

8.2  
Rozvaha k 31.12.2018 

 
 

AKTIVA  PASIVA  

 
 

   

Stálá aktiva – celkem 35 Vlastní zdroje - celkem 436 

Dlouhod. hmotný majetek celkem 697 Vlastní jmění 412 

Oprávky k dlouhod.hmot.majetku -662 Hospodářský výsledek 2015 24 

    

    

Oběžná aktiva - celkem 509 Cizí zdroje - celkem 108 

Zásoby - zboží 192 Dlouhodobé závazky celkem 60 

Pohledávky celkem 104 Krátkodobé závazky celkem 48 

Peníze 9   

Bankovní účty 204   

Náklady příštích období    

    

AKTIVA CELKEM 544 PASIVA CELKEM         544           

 
 

8.3  
Výsledovka v členění podle činností (v tis. Kč) 

 
Náklady  
 

 hlavní hospodářská správní Celkem 

1. Spotřebované nákupy celkem 100 370  397 

z toho:     

Spotřeba materiálu, energie 48 200  248 

Nákup zboží  149  149 

     

2. Služby celkem    73 

z toho:     

Cestovné,opravy  12   12 

Náklady na reprezentaci 7   7 

Ostatní služby 33 21  54 

     

3. Osobní náklady celkem 668 14  682 

z toho:     

Mzdové náklady 509 14  523 

Zákonné sociální pojištění 159   159 

     

4. Ostatní náklady celkem: 25   25 

     

V tom : jiné ostatní náklady         25   25 

     

6. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv (odpis DNM a HM) 

 9  9 

     

7. Poskytnuté členské příspěvky celkem 1   1 

8. Daň z příjmu - splatná 9   9 

Náklady celkem 803 393  1196 



 - 20 - 

1. Tržby za vlastní výkony a zboží 
celkem 

153 654  807 

z toho:     

Tržby za prodej služeb 153 439  592 

Tržby za prodané zboží  215  215 

     

2.Ostatní výnosy celkem 20 90  110 

z toho:     

Úroky     

Jiné ostatní výnosy 20 90  110 

     

3. Provozní dotace celkem 303   303 

z toho:     

Provozní dotace,příspěvky 303   303 

     

Výnosy celkem 476 744  1220 

Výsledek hospodaření před zdaněním      -318 351  33 

Výsledek hospodaření po zdanění      -327 351  24 

 

 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Křivoklátsko o.p.s. děkuje zejména firmě Heineken ČR, DB Schenker ČR, AOPK ČR a Státnímu fondu 
životního prostředí ČR za finanční podporu. 
 
Všem pracovníkům Správy CHKO Křivoklátsko, kteří se nezištně podíleli na organizování a realizaci 
výchovně vzdělávacích programů pro školy a veřejnost. 
 
Všem pedagogům a jejich žákům, kteří se zúčastnili našich programů. 
 
Všem našim spolupracovníkům, partnerům, příznivcům a sponzorům, kteří s námi v roce 2017 
spolupracovali a bez jejichž nadšení, dobrovolné a nezištné pomoci by se řada akcí neuskutečnila.  
 
Všem členům Správní rady a Dozorčí rady za jejich dobrovolnou činnost pro organizaci. 
 
Poděkování patří i všem zájemcům, kolegům, pedagogům a současným i potencionálním sponzorům, 
bez jejichž laskavé podpory bychom nemohli provozovat naši činnost 
    
Děkujeme 
 
 
 
 
 
 
 

Jiřina Prošková 
Ředitelka Křivoklátsko, o.p.s. 

 
 
 
 



 - 21 - 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Informační středisko Křivoklátsko - Křivoklát leží v obci Křivoklát, která se nachází přibližně 50 km  
západně od Prahy. Středisko je umístěno v podhradí gotického hradu Křivoklát, přímo v centru 
Křivoklátska, biosférické rezervace UNESCO, které je uznávaným územím se zachovalými a 
rozlehlými lesními komplexy  v okolí řeky Berounky. Středisko bylo vybudováno v roce 1995 s cílem 
účinněji informovat o přírodě a životním prostředí. Posláním střediska je přispět prostřednictvím 



 - 22 - 

informovanosti ke zlepšení povědomí obyvatel o ochraně přírody. Nabízí své služby především 
školám, široké i odborné veřejnosti prostřednictvím výukových programů, přednášek, kurzů a exkurzí. 
Budova je vybavena dvěma sály. Přednáškovým sálem s multimediální technikou pro 30 osob a 
konferenčním sálem pro 16 osob. Pro lektory a účastníky vzdělávacích programů lze zajistit ubytování 
přímo ve středisku nebo sjednat v okolních zařízeních. Celková kapacita IS je 38 lůžek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 2018 
 

Křivoklátsko, o.p.s. 
Nám. S. Čecha 82, 270 23 Křivoklát 

Tel.: 313 558 123 
Sestavila: Jiřina Prošková  

Foto: Archiv Křivoklátsko o.p.s.,  
 

www.is-krivoklat.cz, www.dumprirody.cz/informacni-stredisko-chko-krivoklatsko 
is.krivoklat@pvtnet.cz 


